
WWW.OPOVO.COM.BR  

O UA RTA- FEIRA 
FORTALEZA - CEARA -  lO00ABRIL OE 2019 

fado do Ceará -Prefeitura Municipal de 580 Gonçalo doAmaranto -Aviso do LicItação. A 
missão Pennanonla de Licilaçào da Pre latura Municipal de Silo Gonçalo do Miarante, 
cIciado na Rua lveteAlc8ntiwa, n  120. Centro, toma público que se encontra a disposiçilo dos 
srosaados o edital do Tomada de Preços a. 2019.03.20.001 cujo objeto é a contralaçilo do 
presa especializada na prestação de serviços da assessoria tscnica na formalizaçilo de 
validos e sOlicitaçilo da aposentadorias para enviar ao Ice, acompanhamento do processos 
beneficies o aposenlndOriirs. elabornçilo e alivio de doninarilrellvo ria Informações da repasse 
parcetanionlo(DIPR). ao Miflistarlo da Providoncio Social. orníssilo do Certificado de 
gularid3do t'renidenclana(CRP) e consultoria de gevl.lo ao Instituto do Providência dos 
reidores Pubticos Municipais de Silo Gonçalo doAnvaranto 'Co. que realizai-so-á no dia 02 de 
ia do 2019 às 10:00 hs. Relendo e<Mal poderá ser adquirido no endereço aciono, a partir da 
Ia desta publicação, no horâriode expud.eiituao 1.iabto. das 08:008v 1200 hs, São Gonçalo 
Amarante-Ce, OSdo abril de 2019. Wilelane Soares do Oliveira. Presidente da CPL 

lado do Coará - Prefeitura Municipal do Forquilha . Aviso de Uciteção . Tomada de 
oços N" 2Utú.54.1001. C Pie Jeritir de C, nb,3o de 1l:brç8v dii Prcfcl!ii'n Mirilvipiri rio 
quilha torna publico para conhecimento dos inloreaaados que. fará realizar licitação na 

xtalidade Tomada do Preços, tombado sob on.1201904.  10.01. critêriodo julgamento menor 
sço global, lendo como objeto cxintrataçào da empresa para serviço do roço nas estradas 
inala do MunicipiO do Forqusisa, conforme projeto básico. A Sessão será realizada ás 09.00 
ias do dia 29 do abril de 2019. na Sala de Sessões da Conilssâo situada áAv. Criança Dente 
Sério, N 481 - Centro - Forquilha/CIE . A docurnonlaçilo do Edital na Integra poderá ser 
Iquirido no endereço acima mencionado. no horário de 08:00h às 12:00hs. Maiores 
orrnaçôes no endereço citado ou pelo Fone: OXX(88) 3619.1167. Benedito Luslnete 

1(0 do Instrumento - Eusábio - 01 da Abril de 2019. A Autarquia Municipal do Moio 
ente o Controle Urbano de Eusol.iio, torno publico o Extrato do Procosso Administrativo na 
ilidado do Adesão a Licitação NI 201903.08.00IIAMMA oriunda do Processo 
nistiadvo de Adesão a Ata de Iegistro,de Preços n  00112010 Oriundo do Pregão 
Inico Nn03312018  -Lote 02 Processo N 4773312(11 7-7. Unidade Adnhinlstralvti:Aularqufa 
icipal do Moio Ambiente e Controlo Urbano Dotação OriarnentArla. 
í.02.16! 122.0102,2140 . Funcionamento daUnidado Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 
tonal Permanente. Objeto Aquisição de Veiculo não blindado para Autarquia Municipal do 
ambiente e Controle Urbano do Municlpio de Eusdbro. Toyota do Brasil LIDA CNPJ: 

14,760/0001411 CNPJ Fàat;59. 104.76010006414 CNPJ FiliaI:59.104.76010003'53 Assina 
Contratante: Coto Honnque Malhos Rodrigues. Presidente da Autarquia Municipal do 
Ambiente e Controlo Urbano-ANIMA. Assine pela Contratado: Paulo Alexandre Arrtunos 
tuila Valor do Contrato :R555.000,00 - (Cinquenta e cinco mil reais). Manlon Rene 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro - Aviso do 
Llcltaçãolitepubllcaçáo . Pregão Presencial W 2019.03.15.2. A Pregoeira da Prefeitura do 
litunlcipio do Deputado Irepuan Pinheiro. torna público para Conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 25 de Abril de 2019, às 08h30min, na Sede da Prefeitura. localizada na 
Avenida dos Três Poderes. 75 - Centro- Deputado lrapuan PinticiraiCE, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial. critério de julgamento menor preço por fiem. 
tombado sob o na  2019.03.152, com o seguinte objeto: conlrataçilo do serviços de locação do 
veículos destinados ao transporTe de alunos (Ensino Fundamental o Médio) da Rede Pública do 
Ensino do Municipio do Deputado Irapuan Pinheiro, de Responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação Básica, conforme Projeto Básico/Termo do Referência em anexo do 
edital, o qual se encontra no Integra na Soda da Comissão do Licitação, no endereço 
supracitado, fone: (0.88) 3569 -1218. no horário de atendimento ao publico do 08.00h ás 12:001, 

lado do Coará - Consórcio Público de Saúde da Microrregiào de Sobrei - CPSMS - Avivo 
Republicação do Licitação - SRP Pregão Presencial N 01.03.2019-CP. A Comissiic 

'meliante do Licitação do CPSMS. através de seu Pregoeiro lurria público, para corihecinionti 

i intOrCssadosque a sessão pi:iblicfido Pregão Presencial 01 .03,20l9.CP egenrlada para 12 

abril do 2019. foi ronrarcOda para a data da lo ria atirri do 2019, és lOtiflOmin, na Sala da 

missão no Centro de Especialidades Odontolõqicas Regenai. situada ria Rua Pe. Asloirlo 
pina. 170 - Centro. CEP: 62.010-750. SobraliCo. em virtude da ropoblrcaçilo do Edital. com , 

iusão do exigência prevista nos suliitens 6.7.806 til, bom corno o subilerO 8.4 doTermo de 

IorrtriCia. com  o iniuito do piirnrltir um maior ouimero de ernpres.lv participante ,.; e uma melhor 

rcuçãodo serviço a ser prestado. O Edital se eirlxwrlia na lnlcra na sede da Sala ria Comissão 
Licitação o nos alies mmm cpanrvobral.cam e om'w lco.co.gorbrllicitii000s - Foco: (88) 3613-
)8.de09ti ás 17h. ManoeiAqolnoloiola solo-Pregoeiro- Sobral (CO). 09 de abril do 2019. 

Lado do Coará - Consórcio Público de Saúde da Microrrogião de Russas - CPSMR. 
ao de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial N. PP-0108042019-CPSMR. Obielo: 
rtrataçilo de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia clínica con 
nutonção preventiva, correliva o assistência técnica, incluindo calitxaçao e tosto de 
)uranÇ.a otilirica rIa acordo cora o previsto pelo labricanle, sendo gire 70% (setenta por 
rIo) com coberlura do serviços e 30% (trinta por cento) com reposição de troças e 
ressorios, sendo os 30% acumulativo durado o periodo conlialual, nos equipamentos 

Doiaç.loorçairienlária: lutr:05.0l,15.t22.0t3t 2.005. Educaçào:06.01.12.122.0l36.2.013:SEC. 
SAÚDE: 0101.lO.l22.01372.O350iernenlode Despesa: 33.90.3O.00 PerderIa Recurso: Próprios. 
Signatários: Municiploiio 'sler)ota.Ce- Secrelana do lnfraestrutura; representada pelo Ordonadorde 
Oesposa o Gestor da Ata. OS,. Francisco Robõrro Ponte Ribeiro ode outro lado as empresas: Leias 
Arjusi Material de Constnaçao Lida, CNPJ N' 03.477.OSOr000l-52. representada pela Si. Francisco 
Magaltiilea Paiva, vence~ dos itens: Q1 a 200. somando O valor total do 11$ 294.9 15.81 (Duzentos 
o noventa e quatro mil. noveconlos o qiarizo reais e oitenta e sol. centavos). Data da Ata do 
Registro de Preços: 26de março de 2019. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Camocim -Aviso de Llcitaçâo. Pregão Presencial 
N° 2019.04.08.001. A CPI. da Prefeitura Municipal do CamodmiCo, torna público para 
ccwihccirntrnte dos interessados, que no próximo dia 24 da Abril de 2019. ás 09140mla. na  Seriada 
Prefeitura, localizada a Praça Soveriano Morei, Centro, CairrocinalCe,astará roatizandolicilaçilo na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote. tombada sob o N. 6  2019.04.06.00t 
coar (as ao 01,1010: aquisição de nialenal da construção. alvenaria. pintora, hidráulica O r.ildtrlco. 
rara atenderas nrrcessidadesdas diversasSerceioflasdo Municipioda Carnocim-Ce. Informações  
na Sede da CPL. localira

09
daá Praça Sesorrano Morei. Centro. CariiucirnlCo. no tiuiáiirirtu usou as 

1 2.00h.Camocim/CE,  deAbrll de 2019. Pos MaunineldoCarv. doAn'ad)o-Progooira. 

Estado do Coará - Câmara Municipal de Sanha Quitória - Aviso do Licitação - l'oimrirda da 
Preços nn  2019.04.09.01-CMSQ. Modalidade: Tomada do Preços n° 2019.04.09.01.CMSO; 
Menor Preço Global. A Cãmara Municipal do Santa Quilõria. através rio sua Comissão 
Porinanerirede Licitação, toma público para conhecimento dos Interessados, que no dia 26 de abril 
do 2019 ás Ode lOroin. realizarão rocebirnenlodos elwelopesde habibraçilo o proposta de preços 
do Tornada da Preços mm' 2019.04.09.01 .CMSO.que tem por abjeto: contratação de empresa para 
prestação ate serviços do assessoria do comunicação e markellng junto a Câmara Municipal de 
Santa Orilóna. conforma anexo Ido edital. Os interessados podeido adquirir o edital, no endereço. 
Na Praça Serrador Pempeu, 580. Centro, Sarda Quitrliia'Ce. no horário de expediente das 
OithOOmin és 12tr00irriir. E r,irler derirais informações através do tone (0"88) 3628 -0801. Senta 

Estado do Ceará Câmara Municipal de Mauritl -Aviso de Licitação -1'P n' 2019.04,09.1. A 
CPL torna público que estará realizando Procedimento Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços o' 2019.04.09.1. cujo objeto é a contratação de serviços técnicos esp.ociatzados a 
sarem prestados na assessoria o consultaria adnrnrislrativa na área de licitações, contratos e 
demais procedimentos de compras/serviços, abrangendo o acompanhamento do torto o 
processo licrlatónio. junto a Câmara Municipal de MauntitCE. Aborlura: 26 de abril de 2019 às 
08.00 (oito) horas. Informações peio fone (88) 3552-1470 ou na seda da CPI.. Silo á Rua 
Tabelião Chagas Sampaio ri* 617 - Centro. Maurlti/CE, 09 de abril de 2019. Auroni Cardoso 
de Lima - Presidente da CPI.. 

Estado do Coará - Câmara Municipal do Bobenibo . Aviso do Licitação. A Pregoeira da 
Câmara Municipal de Bcbonbe torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital doPregão Presencial N°001/2019 referente á contratação de empresa especializada pato 
prestação de serviços de publicação de matérias legais do interesse da Càrnara Municipal do 
Beboribe, em Jornal do Orando CirciLiçilo O Diário Oficial do Estado. com  data do aborlura 
marcada para o dia 23/04/2019, às løtrOOmin. Outras informações e aquisição rio Edital os 
interessados deverão (6rigrr.se á Câmara Municipal de Bebenbo, sito a Av Maria Calado. S/N, 
Centro, no horário do081i0dmin ás 12h00isrin. Beboribe -Ceará. 09 de abril do 2019. Alexandra 
Pauta de França .Pregoeiro da Câmara Municipal de Belraritre. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal do Acarape- Tomada de Preços N'0 1 .03.0l12019. A 
Comissão Penimancrule do Licitação da Prefeitura do MisiicipiodoAcarapo.Ce lenha público, para 
conhecirrrcnlo dos interessadosque no próximo dia 30 de abril rIu 2019, ás09:30 horas, na Sede 
da Coinisnrls Permanente cio Licitação, localizada 5 Rua José Cririlino, S/N- Centro, estará 
realizando licitação, na modalidade Tornada de Preços. critério de julgamento Menor Preço 
Global por Lote, subo iniDi.03.0112019, como seguinte abjeto: contratãção de empresa para 
prestação ate serviços especializados em assessoria e consultoria contábul pública o gestão fiscal. 
pinto ruo Instilulo de Providência do Município de AcarapeCe, o qual oncccul,a.so na Integra na 
Sede da Comissão Permanente da Licitação, no endereço acima mencionado no horário do 
08:00Ii 8s lZOOh e no silo do Tribunal de Contas dos Murniclplos www.tce.ce.gov .txiliotaçries 
Jarsaina Souza Rodrigues, Presidente da Comissão. Acampo-CO, 09 do abril do 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará.A Comissão do Licilaçàocomsoicd 
aos iirterossadss catando ao Edital do Piegão Presencial n° 0412019.SESA. cujo *tijolo é a 
coritiaração de serviços técnicos especializados conipleirrenlares do saúde em atendimento ás 
dénsandasacrrryoda Secretaria Municipal do Saúde de Viçosa do Coará-CO, rmca adiada a abonou 
de 09.04,2019.os09M0hs para 24 de abril de 2019, ris 00:00tms as altetaçõesostarãoà itisponiçéu 
dos Interessados nos dias úteis após esta publicação no sito: municiplos.lce.co  gostx/iicitaçocs. 
www,sicosa.cejoy,bnl1icitacoese nohxráriade OEOOh às 12;00h odes 14:001,85 17:00lis. sul Rira 

rrsusnclai N 03.22.01/2019-SRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tianguâ.Ce fome 
'jt.iiico, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 25 De abril Do 2019, lis 
)hü0min. na  Sede da Preteilusa localizada á Avenida Moira'ms Moita. N°785 • Centro - Tiarrgu*. 
cará. estauá realizando licilaçao. na  modalidade Pregão Presencial W 03.22.0112019SRP, com 

15 
u,u.u.,aio.n5unS.o  

Prostação de Contas de Governo e Elaboração da Prestação do Coaras de Gestão. O qual 
eruconba.so na lnlrnjra no Selor da Comissão Permanente de Lucilação, rio eruduirrsço acima 
citado. rena: 0. 80-3515.2437. no troràrio de 08:001, ás 12 00h  das 14:001, ás 17:001,0 itø sito 
d0TCE hsps Ilwrsw Ice ce.gov.bn/. Anne Evorlit,o do OtivelraAlmoida-Prosldonloda CPL. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Russas -Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão 
Presencial SRP wl PP-01030420119-SEMUS. Objiilo: Sanção do melhor proposta através de 
Registro de Preços para a futura aquisição do medicamentos, niainnial niuidicel hospitalar. 
Õrloniolôqico. iatioraloiial. Inslrunuentais, materiais purumrirremirea e outros Imateriais do consunuo, 
destinados ao funcionamento do Sistema de Saúde deste Município, conforme espunorrcurçCios 
conslanleano l'srmodo Refer4ncia (anexo[), deste erlitai. T ipo do licitação. Menor Preço por Lote.A 
Coinissitodo Preqãocomunïca nos intoressadosque na rés 24 de dbrrt do 2019,As 14:00horas.na 
salada Comriissuhmruto lii'.mtusção. ostari'iror.oh,endooa envolopesrin prepatslarie preços otuuubí*taaç/io. 
Maioresiriliirimruçili.u.Ilr,1vrlsdo fone (88)3.4 11.8414dos0890és 11:30taonaa.AComuaeio. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal do Potortgi -Aviso de Licitação, O ProgoeiroOficiat 
dololunrcipura di, Putongi, ctrutiumiuca dos uolersssamiuü riam, mia laúouIIv, ib,i 25 dmrimtuiít .io 2013, Ji. 
08:301,, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial NI  014f2019-SESA cujo 
abjeto é aquisição de medicamentos e urlinrixnlaçãopediátrica para atenderas necesaldadesda 
Secretariada Saúde do Município do Polringi .Cosrá. O editalcorsrpleho estará it disposição rIos 
interessados nos dia úteis após esta publicação ria horário tIa 08.00h ás 12.00h, no endereço da 
Prefeitura Rua José Edmmmitson Rocha ri* 135 - Bairro - Centro - Polengi - Csrtrá o no 5mb,: 
www 1cm ce,gov.bu'/tce'municlpiosl. Potxngl - CO. 09 do abril de 2019. Potros Barbosa de 
Lima. Pregoeiro Oficial do Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, toma publico, aos interessadas, que no dia 25 de abril 
do 2019. mis 09:00 horas, realizará licitação. Ira modalidade PregAr, Presencial N' 
2019.04.05.01 - PPRP. critério do julgamento Menor Preço por Rem, corri íris do Reqiatrrr de 
Preços visando futura o eventual aquisição de sarnentos de milho e feijão para abridor as 
necessidades do Projeto Hora de Plantar duo Secretaria de Agricultura. Recurvos tlldricos ri 
Pesca do Munir.tpio de Pacajus/CE. O Edital oslã dispo nível na Sede da Comissão, 
localur'.mmlrr na Ruo Guarany. n600.Al1oa, Centro, Pacuçõs/CEe no sitedo Tribun.'cto Corrias 
dó Estado do Ccarã.l'CE. através' do Pbrtat lhe Licitações dori Mõnicipilos 
httpJlirisinicipise.tce.ce.yov.lx(ticiiacoetu. Maiores irifomiações: (085)3348-1077. no horârio 
de atenrtirnenlo: doOB.00h àa 12:00h.APr000ira. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal do Pacajris -Aviso de Licitação. A Pregoeira da 
Prefeitura Muuuicrtrat de PacajusE. torna público, aos interessa~, que rio dia 28 do Abril dia 
2019, ás 10:00 horas, realizará licitação, na modalidade Pregão Etetuõnrico N°2019.04.04.02. 
PERP. critério do julgamento Menor Preço por Lote, corri rins rIa Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de material porrianerite para suprir as necessidades do Programa 
Social.ibabitação cio convênio coar u Caixa Económica Federal na realização das atividades 
nos Conjuntos Habitacionais nos Emproeurdiirrontous (Semabto Magala, Teima Fouitetu,s ri 
Residoncirtia Burib 1. li. 1110IV. no Município de Pacajmus/CE. O Edital ostãdusponivel na Sede do 
Comissão, localizada na Rua Guarany, 600, Altos. Centro. Paca1us/CE 000 oito do Tnbunn 
da Contas do Eslsdo do Ceará-TCE, através do Portal ato Licitações dos Municipios: 
lrIlp//municipíris tce,00.govbr/ticilacoee. Maiores irrfrreuriãçõns: (085) 3348.1077. no horário de 
alOndirxemrtm,m mlii 09 00liás12 OOli A PregoeIra. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Pacajus 'Aviso de Licitação. A Pregooila da 
Prefeitura Municipal da Pacejus.Ce. torna publico, aos interessados, giro no rira 25 de Abril de 
2019, ás 13:00lis. reustizarã lucilação, na modal'dmte Pregão Eletrõnico N 2019.04.04.01-PE, 
Critério do julgamento Menor Preço por Iloni. cern lias de aituisição de equit,aimiefltolh 
hospitalares para atender as necessidades diii Hospital José Maria Plrilo.mreno (3omniios do 
Município de PacajmuslCe. cotrtorrne especificações do edital e anosos, disponilrel na Sede da 
Comissão. focalizada na Rua Guarany, 00650,  Altos. Centro, rio silo do Tribunal do Contas do 
Estado do Ceará.TCE, através do Portai de Licitações dos Municípios: 
1 htpà/rm.in'mcipios.tce.cegov.br/tidtrrcoos. e no Silo da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
mmw.bturrwiet.conr.br . Maiores informações: (085) 3348.1077, no horário de atendimetulo ao 
pubiicode08:OOhãs 12:001,. A Pregoeira. 

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal ri. Mucambo. O Prosmmtonto da Conuairerão Permanente 
de Licitações do Município de Mucambo comunica erra imrrxrrmssadi,s e resultado da licitação na 
modalidade Tomada de Preços W. 1202.020019. cujo objeto iS a corilralaçilo de emniprusa paio 
reforma do Unidades Básicas 00 Saúde o da Academia da Saúde eis diversas localidades no 
Mriniciplo do h,tucanubo. O resultado da lavo de jutgamaurtn do Propostas do licitação supra da 
seguinte tocara Empresa: R.AConstnjtora LTDAME - R$ 180.262.65 (e.umnmtoe oitenta mil duzentos 

sessenta o dois reais e oitenta e cinco ceiitrtnos). Fiei, aberto o prazo m.scijrsai. conforme 
determina oArt. 109. Incluo 1. Alínea a,da Lei e' 8 666AJ3 o suas alterações posteriores A alada 
sessão enconlraso a disposição dos interessados na t'reloituri Municipal de Mucânmlio. sitimurda /i 
Av. Construtor Goeçalr) V.daL ido. Conlmo. Mucanlhui/Ce Mucambo.Co, are 14do Março de 2019. 
rrancisceorõcto Co Almeida Agulau'-Pr.sidernte daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura do Mzrracanaú- Aviso do Análise o Julgamento dos Oocurrres 	1 

de Habilitação -Envotope W - Intimação para Abortara e Julgamento das Proposta 	re m 	fr 
(Envelope B') - Tomada de Preços til 10.00112019-TP. A Comissão Conlral - 	 .iiç, 

'.4" 


